

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Niektóre domy handlowe odebrały wiadomość, że w Portach Bałtyckich spodziewanem jest podniesienie się ceny zboża.

Scena Narodowa obdarzoną została pięknem nowem dziełem. Komedja *Miłość i Próżność* wczoraj przedstawiona raz pierwszy, powszechnie się podobała; dawano liczne oklaski płynnym wierszom, dobrze prowadzonym scenom i wybornej grze artystów. Po ukończeniu żądano wiedzieć imię autora, wymieniono *Kawerego Godebskiego*. — Przytaczamy kilkanaście wierszy tej Komedji, wyiętych nawiasem.

Młody Gustaw do Ojca.

Kochamy się oba

Każdemu z nas małżeński związek się podoba.
Co tu ma wiek do rzeczy? próżne to dowody
Ze ojciec jest za stary, że syn jest za młody,
Ojciec przez czas w niejakim posunął się względzie,
Lecz przez serce i dowcip zawsze młodym będzie;
Ja choć zbytnią młodością wzbudzę słuszną trwogę,
Bardzo łatwo przy żonie poważnym być mogę;
A tak czas oszukując i zarzut niewieści
Oba dzisiaj w miłości mamy lat trzydzieści.
Krzepiąc umysł nadzieją i wdzięków obrazem,
Kwiecistą drogę szczęścia przebiegajmy razem.
Ja chwalebny wybór ojca, ojciec wybór syna,
Dla obu najpiękniejsza przyszłość się zaczyna.
Każdy w środkiem pożyciu nowych związków szuka,
Ja dostaję braciśzka, Ty dostaniesz wnuka.
Mnie gwałtem matki trzeba a ojcu synowi,
Zenisz się, ja się żenie, i koniec rozmowy. —

Wiktor służący.

Zaczyna szczęśliwie,

Tej wzajemnej szczeroci sam się bardzo dziwię.

Bo niech tylko swą miłość wyławi mężczyzna,
Pewnie do niej kobieta żadna się nie przyzna;
Niechże on milczy, ona mówić o niej zacznie;
Tak zwykły wszystko robić i mówić opacznie.
J zacząwszy od Ewy aż do mojej Zosi;
Każda ducha sprzeczności w sercu swoim nosi,

Do nadania więkšej świetności wczorajsze-
mu widowisku, niedostawało liczniejszego łóż
napełnienia; obecność *Dami* oklaski dłoń pię-
knych zachęcają Autorów i pomnażają usiłowa-
nie Artystów. Dobra Komedja, pięknym wierszem
napisana przez rodaka, zasługuje aby zo-
stała zaszczycona obecnością tyłu światłych spe-
ktatorów, ile ich chętnie uczęszcza na przed-
stawienia dzieł scenicznych czasem i mier-
nych, dawanych w obcych językach.

Artykuł nadesłany. — *Affekt, affektem się płaci.* — Przejęci affektem wdzięczności dla uwiadamiającego Publiczność, w dniu onegdajszym, iż wychodzi Dzieło o porządkach wypracowane przez P. Markoniego, na którym dotąd całkiem literaturze polskiej zbywało, mamy honor nawzajem go zawiadomić, iż r. 1812 Xiądz Hrabia *Sierakowski*, były Kustosz Koronny, Proboszcz Katedry i Rektor Akademji Krakowskiej, wydał Dzieło w 2 tomach in foljo z rysunkami pod tytułem: »Architektura obejmująca wszelki gatunek murowania i budowania.» — W 2gim tomie tego dzieła, mówi także o Porządkach, a między tablicami (planches) 24 wyłącznie obejmują rysunki szczegółowe i ogólne, wszelkich porządków architek: Dzieło to jest przypisane Najjaśniejszemu Królowi

Jmci Saskiemu i znajdzie się we wszystkich porządnych Bibliotekach. W przedmowie do tego dzieła można się dowiedzieć którzy z *Polaków* o architekturze po *polsku* pisali.

Wydawcy powieści historycznych *Alexandra Bronikowskiego* w ojczytym języku, mają zaszczyt uwiadomić Public: że oddział *Iszy* to jest *Kazimierz Wielki* i *Esterka* w dwóch Tomach, już wyszedł z druku i że od d. 2go b. m. zaczęto przesełać exemplarze do rąk osób, które zbierania prenumeraty podjąć się raczyły. Właściciele, odbierając swoje exemplarze, zechcą zwrócić lub zniszczyć bilety zapewnienia. Gdy listaprenumerujących, przed d. ostatnim Kwietnia z kilku miejsc nie została nadesłana, a osoby zbierające prenumeratę oświadczyły życzenie, aby ta była przedłużona; przeto wydawcy pragnąc dogodzić żądaniu publiczności, a mianowicie żeby osoby, które później powezną myśl prenumerowania na zbiór powieści histo: miały ułatwione nabycie Igo oddziału, przedłużają cenę prenumeraty zł. 6 gr. 20 za exemplarz *Kazimierza W.* do czasu, w którym druk następującego oddziału zbliżyć się będzie do końca. Pociem cena oddziału Igo, z powodu znacznych kosztów wydania, będzie powiększona. Druk 2go oddziału w 2ch Tomach p. t. *Jan Kazimierz Waza w więzieniu Francuzkiom* i *Klara Heber* już się rozpoczął i bez przerwy postępować będzie. Oddział ten z 600 stronie złożony, również iak *Iszy* opatrzone przypisami wydawców i oprócz tego ryciną, kosztować będzie przez prenumeratę zł. 8 i gr. 20 to jest: przez połowę mniej w przekładzie Polskim niż kosztuje w oryginalu Niemieckim. Przez wzgląd na tak umiarkowaną cenę, która po wyjściu dzieła musi być koniecznie powiększona, zechcą szanowni prenumeratorowie przy odebraniu oddziału Igo złożyć prenumeratę na 2gi. Prenumerata odbie-

ra się Księgarniach w stolicy, na prowincji u prywatnych osób.

Podaje się do Publicznej wiadomości, że w dobrach *Szwosowice* w Galicji Austrjackiej Cyrkule Myślenickim, pół mili od miasta woli: *Krakowa*, otwarte będą od dnia 15 Maja r. b. *Kapiele Siarczane*. Wody te od wielu lat wstawione cudownemi skutkami, a teraz przez nowego Possesora upięknione spacerami, i opatrzone w wszelkie wygody dla gości, tak co do traktjermi iak najtaniej i najlepiej urządzonej, iako też i co do zabaw które w różnym rodzaju zaprowadzone będą, dla uprzyjemnienia miejsca kąpiącym się Gościom.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Dreznie* d. 25 z. m. obchodzono z największą uroczystością w zamku Królewskim obrzęd Chrztu S. nowo-narodzonego Syna Xięcia *Jana Saskiego*, któremu dano imiona: *Fryderyk*, *August*, *Albert*, *Antoni*, *Ferdynand*, *Józef*, *Karól*, *Marja*, *Baptysta*, *Nepomucen*, *Wilhelm*, *Jerzy*, *Fidelis*. Obecni Rodzicami Chrzesnemi byli, Król *Saski*, Xię *Lukieski* i Xiężniczka *Saska Amalja*, a nieobecni, Królowa *Bawarska* (*Teresa*), Król i Królowa *Hiszpańscy*, owdowiata Xiężna *Dwóch mostów*, Następca tronu *Pruskiego* wraz z Małżonką i Xię *Karól Bawarski*. — O ustąpieniu wojska francuzkiego z *Hiszpanji* sprzeczne są wieści. — Donoszą z *Tuluzy* że fregata francuzka *Astrea*, zabrała niedawno pod *Tunis* okręt Korsarzy Algierskich mający 6 armat i 60 ludzi osady okrętowej, który Francuzi po wzięciu niebawnie spalili. — W *Saragocie* pannie teraz zarażliwa febra która nie tylko w tem mieście ale i w okolicy jest powodem nagłego zgonu wielu z tamecznych mieszkańców. — W *Lisbonie* utrzymują że *Margrabia Palmela* Posel Portugal: przy dworze Londyńskim, złożyć ma urządowanie. Mówią że Królewicz *Don Michal*

ma mieć osobistą urzędę do tego Margrabiego. — Jeden z żołnierzy Francuzkich w *Ruen* uzyskał niedawno niespodzianie znaczną sukcesją następującym sposobem. Siostra tego żołnierza, biedna, lecz piękna i poczciwa dziewczyna będąca w *Paryżu*, podobna się tak bardzo bogatemu Anglikowi, że się z nią ożenił; lecz nie długo cieszył się tem szczęściem, bo młoda żona w krótko po weselu życie przestała. Anglik nieutulony w żalu postanowił odebrać sobie życie, co też uskutecznił, zapisawszy wśród żołnierzowi bratu nieboszczki 200,000 franków. —

Puszczenie w obieg mnóstwa fałszywych biletów w *Paryżu*, jak mówią, przeszło na milion franków, wzbudzało od pewnego czasu niepospolite w handlu obawy, i policja czynnie zajmowała się wykryciem fałszerzy. D. 20 z. m. niaiki *Gortel*, który ściągnął na siebie to podejrzenie, został przytrzymanym, i sprawa ma się rozpocząć. Powiadają, że kilkanaście takich podrobionych biletów złożono do akt, i że podobieństwo ich z biletami banku jest prawdziwie przerażające. — Literatura *Romantyczna* nabiera we Francji coraz większej wziętości, a nawet się nią zajmują dotychczasowi stronnicy *Klasyczności*. Komitet teatru Komedji Fran: przyjął, iednogłośnie, tradją Szekspira *Romeo i Julia*, wytłumaczoną dosłownie wierszem Francuzkim. Tłumaczy się także *Makbet* dosłownie z Szekspira. — W *Londynie*, Medyolańczyk *Nowella*, przewzany jak inniemi, orłem Medyolanu, donosił w afiszach, że za pomocą pewnego aparatu, który nazywa skrzydłami Jkara, przeleci Tamizę i usiądzie na panteonie westminsterskim. Niedawno most westminsterski napełniony był mnóstwem ciekawych takowego widoku: ale obfite spadnienie deszczu przeszkodziło probie, co nawet wyraźnie przewidział sam afisz

Orła Medyolanu.

W obozie wojska Egipskiego pod *Modonem*, grassie morowe powietrze, do dnia 30 Marca bardzo wiele żołnierzy umarło. *Ibrahim* zamknął natychmiast obóz; przez co przynajmniej spodziewa się wstrzymać rozpościeranie się zarazy. W twierdzach *Nowaryno*, *Modon* i *Kozon* panuje najlepszy stan zdrowia. Dnia 31 Marca zawinął do *Modonu* bryg Austrjacki *Veneto*, płynący z *Smirny*, *Eginy* i *Poros*, pod dowództwem Maiora *Zimburg*, wraz z gajłą kapiącą Austrjacką, mającą 102 Arabów, którzy się dostali w niewolę Grecką, a za pośrednictwem dowódcy eskadry Austrjackiej w *Lewancie*, zostali wymienieni za równą liczbę Greków znajdujących się w niewoli wojennej Tureckiej. Maior Austrjacki *Prokosz*, który tym celem popłynął był na początku Marca do *Eginy* i *Poros*, znajduje się na brygu *Veneto*. — *Ibrahim* Basa. miał oświadczyć, iż jeżeliby przez zamknięcie portów w mocy jego będących, przecięto mu wszelki dowóz żywności, będzie zniewolony dostać jej innemi sposobami przez pochód wgląd kraiu.

DONKESIENIA.

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego.

Podanie do publicznej wiadomości; iż Propinacja we Wsi Kozuszkach Powiecie Czerskim Obwodzie Warszawskim, będzie w iednoroczną dzierżawę w dniu 15 Maia r. b: w Biórze Burmistrza miasta Goszczyna wydzierżawiona, a to: na satysfakcję zaległych Podatków. — *Euszczewski* Sekwestrator Obwo: Warsz.

Kocz w dobrym stanie będący, wraz z czterema drugimi końami zupełnie nowemi iest do sprzedania za pomierną cenę. Kto by sobie życzył nabyć go, niech raczy się zgłosić do domu pod Nr 51 w Rynku Starego Miasta na 3cie piętro od tyłu.

500 Maciorek tyleż Skopów iest na sprzedaż przed lub po strzyży, próby Wełny widzieć można na Nowym Świecie pod Nr 1254, i tam dowiedzieć się o cenie, od Stanisława Andrzejewskiego.

Malinowski Krawiec Nadworny Jego Cesarsko Królewskiej Mości ma honor donieść Przeświętnej Pa-

bliczności, iż przeniósł swe mieszkanie z Pałacu Rezlerowskiemu do domu Ryxa pod Nr 385 na 1sze piętro, na Krakowskiem Przedmieściu obok Pałacu Namiesztńkowskiego.

Mam honor uwiadomić Taskawą publiczność, która przez lat 3 zaszczycała mnie swoją bytnością w Ogrodzie przy ulicy Zielonej pod Nr 2070, iż w tym roku stworzyłam Ogród przy ulicy Pawory pod Nr 1972, spodziewając się że Szan. Public: iak dawniej tak i teraz w nowem miejscu bytnością swoją zaszczycić mnie raczy; o dobroć Kurcząt, Szparagów i Raków iak najusilniej starać się będę. —

M. Trawkowska.

Słowiki, które śpiewają doskonale, zimowane a jeden nocny, który śpiewa dzień i noc od wieczora aż do rana, są do sprzedania pod Nr 729 przy ulicy Leszno.

Od dnia 27 Maja r. b. o godzinie 9 zrana we wsi Ostrówku Czemiernickim we Dworze tamże będącym, (którato wieś też pod miastem Czemiernikami w powiecie Lubartowskim) zacznie się odbywać przez Reienta Licytacja publiczna na sprzedaż pozostałości po ś. p. W. Antonim Rola Dzierżawcy iako to: Zegarowy Śreber, Bielizny męzkiej, Stołowej, Płótna, Kredausz, Mebli, Sprzędów Domowych Gospodarskich, Szparniowych, Brównarych, Kociołów prostych i węzowych z wygrzewaczami, Wódki, Mosiądzu, Blachy, Miedzi kuchennej, Żelastwa, Powozów, Rzeinienia, Zaprzęgów Stajennych, Fornalskich, Koni, Bydła, Owiec Hiszpańskich bardzo poprawnych do 3000 sztuk, Zboża w ziarnie, Obrazów, Lanszafatów, Pszczół, Statków Wodnych z rekvizytami do tychże iako to: Dubasa, Galara Zaciążnego, Kozy do Lichtunku, także Welny a to za gotowe pieniądze, najwięcej dającemu i tak Licytacja trwać będzie aż do wyprzedania wszystkiego. Ochoczy Licytowania zaczną na wspomniane terminie i miejsce przybyć. —

Chełm d. 1 Kwietnia 1828 r. — *Jan Kaczurzyński Reient Kancel: Ptu Chełms: Z: Reienta Ptu Lubar.*

Reient Kancellarji Hipotecznej Powiatu Zgierzskiego. — Na skutek zanesionego żądania na przepisach prawa opartego uwiadamia Publiczność iż Dobra Nowa wieś, Truszkawiec, Ujazd, i Plewnik w Powiecie tutejszym od Miasta Łęczycy mil 2 od Podgębic puł mili leżące, w trzech letnią Dzierżawę od dnia 24 Czerwca r. b. poczynąć się mającą przez Publiczną Licytacją w kanceljarji popisanego Reienta w mieście Zgierzem w kamienicy pod Nr 84 przy

ulicy Długiej odbyć się mającą w dniu 19 Czerwca r. b. o godzinie 4 z południa wypuszczone będą na rzecz pozostałych Sukcessorów po niegdy ś. p. Kazimierzu Dombrowskim, o warunkach Licytacji każdy chęć licytowania mający każdego czasu dowiedzieć się może w kanceljarji powyżej wyrażonej i w wadium 1,200 złp. zaopatrzyć się winien, przeto chęć licytowania mających na powyżej oznaczony termin wzywa. — Zgierz dnia 14 Kwietnia 1828 r. — *Józef Siokowski.*

Osoba mieszkająca przy ulicy Piekarskiej pod Nr 124 na pierwszym piętze od frontu zawiadomia Szanowną Publiczność, iż można u niej dostać Obiadów składających się z 4ch lub 5ciu potraw za pomierną cenę dziennie lub miesięcznie, a za czystość i prędką usługę ręczy.

Syndyk ostateczny masy upadłości J. B. Bauma Kupca podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 6tym i następnych miesiąca Maja r. b. 1828 od godziny 9 rano w domu tu w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603 położonym, odbędzie się sprzedaż przez Licytacją, Włóczki w różnych kolorach, Przedzły bawełnianej białej w różnych numerach i kolorowej, w różnych kolorach Szafjany, Skory świnię na siodła, Skory na buty i podeszwy Mastykowe, Korki na bale lub tysiące, Wino w butelkach, Welny grubej, Tyktury sukiennej (praesspaener) zwane, Kocz i Bryka niekryta na resorach, Szory i inne rozmaite przedmioty, za monetę grubą srebrną kurs w kraiu mającą.

Niżej Podpisana bawiąca na teraz dla kuracji w Warszawie, niemając żadnej wiadomości iak blisko lat 2 o mężu moim (Klemencie Odrowąż Pawłowicz, który wyjechał dla Interesów Familijnych w Mołdawją do Jass z Warszawy ieszcze w roku 1825 w Miesiącu Sierpniu) czy żyje i gdzie się teraz znajduje. Upraszam wszelkie Władze, iakoteż Osoby mogące mieć iaką wiadomość o jego terażniejszym pobyciu, lub Broń Boże zaszej śmierci, aby przez miłość ludzkości niżej podpisaną na iej koszt uwiadomić raczyły, który znajwyszją powróci wdzięcznością. — *Franciszka z Moszyńskich Pawłowicz.*

Pod Nr 520 przy ulicy Podwał są do sprzedania dwa Biorka męzkie kształtną robotą, iako też Kozyczek ze wszelkimi rekvizytami do podróży, lekkich, za umiarkowaną cenę.

TEATR. Jutro Drama *Henor i Ubocwe* i *Bało Ogrodnik Arlekin.*